川水函〔2020〕1053号

 四川省水利厅关于什邡市八角水库工程

水土保持方案变更报告书的批复

什邡市冰川水务投资有限公司：

你公司《关于审批什邡市八角水库工程水土保持方案变更报告书的请示》（什水投[2020]16号，四川一体化政务服务平台受理编号：510000－20200807－000601）收悉。经研究现批复如下：

八角水库工程位于什邡市城西北方的八角镇爆竹园村，是一座具有农业灌溉、城市供水等综合利用的中型水利工程。水库正常蓄水位906.00m，总库容1531万m3，兴利库容1387万m3。工程于2014年3月31日正式开工建设，目前正在建设过程中。
2012年5月，我厅以川水函[2012]961号文对八角水库工程土保持方案进行了批复。批复水土保持方案中项目总占地112.50公顷，设取料场2处，弃渣场7处，表土剥离总量15.21万立方米，工程总弃方66.1万立方米。实际建设过程中，项目实际总占地143.71公顷（含水库淹没面积75.54公顷），部分工程发生了变化，取料场和弃渣场位置进行了调整，土石方量、表土剥离量、弃渣量等减少，水土保持防治措施也发生较大变化，其中表土剥离总量减少达到水土保持重大变更条件，根据《中华人民共和国水土保持法》相关规定，需补充修改水土保持方案报审批机关批准。建设单位依法组织编报了《什邡市八角水库工程水土保持方案变更报告书》（以下简称《变更报告》）。

三、2020年5月我厅组织对《变更报告》开展了技术论证，专家组提出了技术评审意见，认为该《变更报告》编制符合水土保持有关技术规范和标准的规定，水土保持变更内容介绍清楚，取料场和弃渣选址基本合理，提出的水土保持防治措施满足技术规程规范和标准的要求，可以上报审批。

四、根据《中华人民共和国水土保持法》及有关规定，我厅同意什邡市八角水库工程水土保持方案的变更，同意该项目水土流失防治措施体系和分区防治措施布设。同意将《变更报告》作为该工程项目水土保持设施验收的依据之一。

五、同意《变更报告》投资概算编制原则、依据和标准，水土保持总投资为1327.20万元，其中水土保持补偿费54.53万元。

六、你公司需严格按照批准的四川省什邡市八角水库土保持方案和什邡市八角水库土保持方案变更报告抓紧做好水土保持后续设计并落实各项水土保持防护措施，切实防治因工程建设产生的水土流失。

七、你公司应及时缴纳水土保持补偿费。在本工程投产使用前，及时开展水土保持设施自主验收工作，向社会公开并向我厅报备。

                               四川省水利厅

                               2020年8月13日

  抄送：水利部水土保持司，长江委水土保持局，德阳市水利局，什邡市水利局，四川省水利水电勘测设计研究院。

  四川省水利厅办公室        　　 印发

- 2 -
- 1 -